Denique coniunctiones; copulatiæ, ac, &; hõà, và, interdum etiam, mà, cí, ðõi: disiunctiæ, aut, vel; hay là, hay: aduersatiæ, et si, quamvis; dù mà, dâù mà, tuy là; tamen; saõ, saõ le: collectiæ, ergo, quare, thi: ðãy thi: comparatiæ, ví bàng; sicuti, quemadmodum: dantes rationem, nam, quia; ví chung; nhin vì iú áy, propterea, quapropter: expletiæ, át là, thât là, profectò. & hec de partibus orationis dicta sint satis ex quadam analogia ad linguam Latinam.

Quare hoc idioma propriè non habet distinctionem generum que ex terminacione colligi possit, solum in sensuibus, in quibus est distinctio sexus, quedam sunt vocabula, que solum dicuntur de masibus, alia solum de fæminis, nam de cibis, sóu, significat masculum, ut gá sóu, gallus gallinaceus; mái, fæminam, gá mái; gallina: in alijs animalibus quadrupedibus, đực, est masculus, ut, bò đực, bos: cái, est fæmina, ut, bò cái, vacca: debet tamen postponi, ut habeat illam significationem, nam, cái, præpositum substantivo dicitur de rebus inanimatis & artificialibus, & serè de omni re materiali; ut, cái nay, res hac: con, dicitur de omnibus animalibus, ut, congá, gallina: con bò, bos: &c. Si postponitur, con, significat parvulum nondum perfectum in illa specie, ut, gá con, pullus; bò con, vitulus, & sic de ceteris. de hominibus quamvis, con, communiter intelligatur de fæminis, tamen esse pro masculis interdum accipitur; sicuti etiam vox, đúra, indifferenter accipitur tam pro masculis quam pro fæminis, ut, tôi có hai đúra, môt blai môt gái ego bábeo due capita unum masculum, unam fæminam: os, blai, semper de masculis dicitur, gái, vero de fæminis, sic óu, de solis viris, & de solis fæminis, bà, dicitur cum honore: at ngô-o-i tam de viris quam de mulieribus cum honore: thang, solum dici-

sur de masculis cum contemptu, ut de pueris. De quibuscumque arboribus dicitur, cāy, vt, cāy dūa, palme: blái verò de quibuscumque fructibus, vt, blái cam, malum aureum: De præteritis & supinis vide que supra dicta sunt cap. de verbis,

Præcepta quædam ad syntaxim
pertinentia.

C A P V T Ultimum.

PRIMUM: Nominatiuus debet precedere verbum, alioquin si subsequatur iam non est nominatiuus illius verbi, ut māy curōi, tu rides, si dicas ordine inverso, curōi māy, id est, ridens te.

SECUNDUM: nomen quod sequitur verbum, est casus illius, ut, tōi mēn Chúá, ego amo Dominum; si dicam, Chúá mēn tōi, id est, Dominus amat me:

TERTIUM: substantiū ordinariè precedit, & sequitur adiectiuum, ut, Chúá cā, Dominus magnus; thāng nhó, puer pruulus: dixi ordinariè, nec enim regula patitur exceptionem, ut, cā là̄. magnum cor, id est audacter: cā gan, magnū hepar, id est generosè, est autem modus loquendi potius metaphoricus, nam in modo simplici loquendi regula manet.

QUARTUM: ex duobus substantiis simul, quod secundo loco ponitur, est in obliquo, ut, Chúá nhà, Dominus domus: si dicam, nhà Chúá, id est, domus Domini.

QUINTUM: adiectiva secum deferunt verbum substantiuum, ita ut non sit necessaria illud altere, maxime si præcedat aliud pronomen demonstrativum: ut, nāi nāy cāo, mens hic est

30
ste altus. thăng ây lành, puer ille est bonus, vel etiam aliud substantinum ut, áo mày cũ, vestis tua est vetus: miêu Chúa thật, Verbum Dei est verax.

Sextum: raro utuntur coniunctione copulativa, imò sine illi, multasimul cum elegantia conglobant, ut, kẽ có đạo thì thíc sõm, dàoc kinh, lân hột, đì xem lẽ, thí cuả cho kẽ khó, làm phúc: qui habent legem; ideo Christiani, maturus surgunt, recitant preces, rosarium percurrunt, eunt ad sacrum audiendum, distribuunt eleemosynas pauperibus, faciunt opera bona, haec omnia possent dici cum coniunctione copulativa, elegantius tamen dicuntur sine illa.

Septimum: Nominativus qui verbis praesuntur eleganter iterum atque iterum repetuntur, ut, tôi lày thấy, tôi bồi làng mà đên, tôi đã nhaooc, tôi xin xưng tôi, tôi xin chịu minh Chúa: ego reuerentiam exhibeo magistro ego ex pago veni, ego sum desatigatus, ego peto confiteri peccata, ego peto, ut suscipiam corpus Domini. eleganter repetitur illud, tui, ego, quod in Latina lingua redundaret.

Octavum: quedam particula in hac lingua habent emphasis que vix potest adæquatè in lingua Latina: unico verbo exprimi, inter quas particulas est particula, thì, que interdum est causalis, ut, có mu n thì làm, se vis ergo fac; có tôi thì phải xưng, haben peccatum ergo debes confiteri: interdum est divisionis, ut, có kẽ thì lành, có kẽ thì dữ, sunt aliqui boni, sunt alii mali. quando conclamata res est dicitur, thì chó, et, chàng nghe thì chó. non audis non audit: etiam ad maiorem emphasis additur particula, vi, que affirmationi, vel negationi robur addit: ut, chàng đì thì chó. vi, non est unus, sancte non eas: phải vi, est valde rationi consenun: loco, vi, cum inferioribus dicitur, la, ut; phải la, recte dicens.

Denique sicuti supra notauimus, eleganter repeti pronomina: tôi, ego, etiam si sepius preferatur sic etiam pronomina, nó, in contemptum elegantius repetitur, ut si de diabolo sic loqua-

mus;

mar; mà qui nô nghét ta, nô có nhéo churôc dêvù làô
nguô-i ta, nô đî, nô lai, nô muñ ta sa đia ngục cù nô, dia-
bolus ille odit nos, ille habet multas artes ad inducendum corda
homínium, ille ist, ille redit, ille cupit, ut nos cum ipso in in-
fernum ruamus; illud, nô, ille, toties repetitum habet suam
enphasis: alia multa uetus ipse docebit, hac paucâ prelibasse,
sufficiat.